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I ndependent Auditor's Report
To the Bangladesh Sugar and Food lndustries Corporation {BSFIC} Authority of

TUSTffIR SUGAR MILLS LIMITED

Report on the Audit of the Financial Statements

Qualified Opinion

We have audited the financial statements of KUSHTIA SUGAR MILLS LIMITED (the

Company), which comprise the statement of financial position as at 30th June 2023, and

statement of Profit or Loss and other comprehensive income, statement of changes in

equity and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial

statements, including a summary of significant accounting policies.

ln our opinion, except for the effects of the matters described in the Basis for qualified

opinion section.of our report, the accompanying financial statements present fairly, in all

material respects, the financial position of the KUSHTIA SUGAR MILLS LIMITED as at 301h

June 2023, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended in

accordance with international Financial Reporting Standards (lFRSs), the Companies Act

1994 and other applicable laws and regulations.

Basis for Qualified Opinion

1. According to the government decision of BSFIC Ref. No. 36.04.0000.31".36.001.18.24

dated : 02-12-2O20 sugarcane crushing is suspended from 2O2O-2O21, crushing season in

including Kushtia Sugar lVlills Limited. Therefore the company incurred a series of net

losses in the consecutive three years. Details are given in the tabulated form:

Financial Year Net profit/(Loss) after tax (BDT.) Retained Earnings (BDT.)

2020-2421 (575,677,71.6) (6,060,535,517)

2A2L2422 (440,267,717) (6,500,803,233)

(246,L64,323,) (6,731,495853)2427-2023

As on 30 June 2023, the Company's current liabilities stood Tk. 6,390,960,688 and non-

current liabilities stood Tk. 567,593,L64 which exceeded its total assets of Tk.

258,386,561 by Tk. 6,690,L67,291. We also draw attention to the production difficulties,
inability to pay creditors on due dates, the inefficiency of key management, and negative

operating cash flows indicated by the financial statements of the company. As per ISA-

570 Para Lg &22, these events or conditions indicate that a material uncertainty exists

that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern

and that the financial statements do not adequately disclose this matter. However, .as
per P.O.-27 of 1972 KUSHTIA SUGAR MILLS LIMITED is a nationalised company and

always backed and financially assisted by Government.
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2. lAS 1Z requires an entity to recognize a deferred tax liability or (subject to specified

corrCitions) a deferred tax asset for all temporary differences, with scme exceptions.

Temporary differerrces are differences between the tax base of an asset or liability and

its carrying amount in the statement of financial position. The tax base of an asset or

liability is the amount attributed to that asset or liability for tax purposesi but the

Cornpany did not reflect any differed tax which is non-compliance of IAS 12.

3. As per Note no. 6.01 (Annexure-l) the notes to the financial statements BDT.

i1-,gLL,O?-2 has been shown as stock in transit. But the amount has been carry

forwarded from last few year which is not justified and in this regard the management of
the Mill could not give supporting documents or complete information in fever of stock

in transit.

4. As disclosed in Note 9.00 Tk. 31,023,382 has been shown as Advances Deposites and

Prepayments as on 30 June 2023, which is unadjusted since long .

5. As per Labor Act 2006, section 264 and FRC instruction letter no.

L79/f RC/FRM/Notific ation/2O\O/2 Para 7 and 8, dated July 7, 2O2O, an annual audit is to
be conducted for the provident fund by an independent auditor. During the time of our

audit, we found that the provident Fund of the Cornpany has not been audited since

2017-2018.

6. The company reported Tk. 244,440,696 as Liability for Other Finance for various

expenses and others as on 30 June 2023, but no documentation in regards of the said

turnover were provided before us.

We conducted our audit in accordance with lnternational Standards on Auditing (lSAs). Our

responsibilities under those standards are further described in the Auditors' Responsibilities

for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the

Company in accordance with the lnternational Ethics Standards Board for Accountants'

Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) together with the ethical

requirements that are relevant to our audit of the financial statements in jurisdictions, and

we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance these requirements and

with the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and

appropriate to provide a basis for our qualified opinion.

Other lnformation

Management is responsible for the other information. The other information comprises all

of the information other than the financial statements and our auditor's report thereon.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do

not express any form of assurance conclusion thereon.

ln connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the

other information and, in doing so, consider whether the other information is materially



inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or

otherv',ise appears to be materially misstated.

When we read the annual report, if we conclude that there is a nraterial misstatement

therein, we are required to communicate the matter to the board of directors of the

Conrpany.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the

Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial

statements in accordance with lFRSs, the Companies Act 1994 and other applicable laws and

regulations and for such internal control as management determines is necessary to enable

the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether

due to fraud or error.

ln preparing the financial statements, management is responsible for assessing the North

Bengal Sugar Mills Ltd. ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable,

matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless

management either intends to liquidate North Bengal Sugar Mills Ltd. or to cease

operations, or h'as no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial

reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements

as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue

an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of
assurance, but is not a guarantee that an audit qonducted in accordance with lSAs will

always detect a material misstatement when it exists.

Misstatements can arise from fraud or error and are considered material il individually or in

the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of
users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professional judgment and maintain

professional skepticism throughout the audit. We also:

ldentify and assessed the risks of material misstatement of the financial statements,

whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to

those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a

basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstaternent resulting

from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,

forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal

control.
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Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design

audit procedures that are appropriate in the circumstances.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of

accounting estimates and related disclosures made by management but not for the

purpose expressing an opinion on the effectiveness of the company's internal

control.

Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material

uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on

the company's ability to continue as a going concern. lf we conclude that a material

uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the
related ciisclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate,

to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up

to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause

the company to cease to continue as a going concern.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the company's financial

statements, including the disclosures, and whether the financial statements
represbnt the underlying transactions and events in a manner that achieves fair
p resentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of
the entities or business activities within the Company to express an opinion on the
financial statements. We are responsible for the direction, supervision and

performance of the company audit. We remain solely responslble for our audit

opinion.

We communicate with those charged with governance regarding, among other
matters, the planned. scope and timing of the audit and significant audit findings,

including any significant deficiencies in internal control that we identify during our

audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have

complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to
communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be

thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, w€

determine those matters that were of most significance in the audit of the financial

statements of the current period and are therefore the key audit matters. We

describe these matters in our auditors' report unless law or regulation precludes

public disclosure about the matter or when, in extremely rare cir'cumstances, we

determine that a matter should not be communicated in our report because the
adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the
public interest benefits of such communication.
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a Conclude on the appropriateness of managemet-tt's use of the goirrg ccncern basis of

accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material

uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on

the cornpany's ability to continue as a going concern. lf we conclude that a material

uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the

related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate,

to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up

to the date of our auditor'S report. However, future events or conditions may cause

the company to cease to continue as a going concern'

Evaluate the overall presentation, structure and content of the company's financial

statements, including the disclosures, and whether the financial statements

represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair

presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of

the entities or business activities within the company to express an opinion on the

financial statements. We are responsible for the direction, supervision and

perforrqance of the company audit. We remain solely responsible for our audit

opinion.

We communicate with those charged with governance regarding, among other

matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings,

including any significant deficiencies in internal control that we identify during our

audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have

complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to

communicate with them all relationships ahd other matters that may reasonably be

thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, w€

determine those matters that were of most significance in the audit of the financial

statements of the current period and are therefore the key audit matters. We

describe these matters in our auditors'report unless law or regulation precludes

public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we

determine that a matter should not be communicated in our report because the

adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the

public interest benefits of such communication.
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Report on other Legal and Regulatory Requirements

ln accordance with the Companies Act 1994 and other applicable laws and regulations, we

also report the following:

a) we have obtained all the information and explanations which to the best of our

knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit and made due

verification thereof;

b) in our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the

tompany so far as it appeared from our examination of these books; and

c) the statements of financial position and statements of comprehensive income dealt

with by the report are in agreement with the books of accounts and returns-

Dated, Dhaka. 2 I "I{l{ 2024

klo,- (/t^/a,C S<"/1tr, (:1**
Khan Wahab Shafique/Rdhman & Co.

Chartered Accountants
Signed by: Md. Abu Sina FCA

Senior Partner
ICAB Enrollment No:619
Firm Reg. No.: 1197O E.P.

DVC: 2 4 A 1 ? 1 0 6 1 g r$ 1 3 5 3 S 2
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Report on other Legal and Regulatory Requirements

ln accordance with the Companies Act 1994 and other applicable laws and regulations, we

also report the following:

a) we have obtained all the information and explanations which to the best of our

l<nowledge and belief were necessary for the purposes of our audit and made due

verification thereof;

b) in our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the

company so far as it appeared from our examination of these books; and

c) the statements of financial position and statements of comprehensive income dealt

with by the report are in agreement with the books of accounts and returns.

a
Dated, Dhaka. 2 1 JAI{ 2024

klav- l/t^/a.C S<21tr, *1**
Khan Wahab ShafiquezRdhman & Co.

Chartered Accountants
Signed by: Md. Abu Sina FCA

Senior Partner
ICAB Enrollment No:619
Firm Reg. No.: 11970 E.P.

DVC: 24A 1 ?1 06 1 94813 5 3 S2

Orrtcnd
rlocqmants
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Particulars

Asscts

Non-Current Asscts:

Propcrty , Plant and Equipment at WDV

Cap ital \\i orli-in-Progress

Inventories
'l'radc and Other Receivable ( Sundry Debtor)

Inter Project Current Account (Debit)

Advanccs Deposites and Prepaynents

Cash & Cash llquivalcnts

'l'otal Asscts

Capital Fund & Liabilities
Capital Fund :

Share Capital

Ilcscrvc and SurPlus:
(jovcrnmcnt l:quitY li'und

Govcmmcnt Grants

Capital lLeserve

Ratained Earnings

Non-Current Liabilitcs:
Long Term I.oan

Currcnt Liabilities:
Cash Credit (Agriculture Loan)

BSFIC Curent Account

I-iability lbr Goods SUPPIY

Liability for Expenses

Liability for Other Finance

Provision for Leave Pay and Gratuitry

lnter Projcct Curent Account (Credit)

Liability for Incomc J'ax

'I'otal Capital F-und & Liabilities

KUSHTIA SUGAR MILLS LIMITED
JAGATI, KUSHTIA

Statement of Financial Position

For the year ended June 30, 2023

Note 3A-A6-2A22

0 773,521

100,7 1 3,52 i

I 177 88

57,903,835

16,875

85,700,720

27,998,311

6 172,446

'109

30

3,067,377
542,:586

7,854,197
JJ

516,043,204

78

2,385,637,289

3,484,400,726
42,302,227

3,002,173
249,450,263

51,771,906

4,897,846

399,148

268-456.835 278,505'709

9 1

11.00

'lhe annexed notes form an integral part of these financial statements.

Managcr Managing Director

Ortrd
|lilnil'frs

Subject to our separate report ofeven date'

fd ^Kz;#""$iftr;K:'*Z
Chartered Accountants

Signed By: Md. Abu Sina FCA

Senior Partner
Enrolment No: 619

Firm Registration No.: 11970 E.P.

4.00

s.00

6.00

7.00

8.00

9.00

r 0.00

12;00

13.00

14.00

1s.00

16.00

17.00

18.00

;19.00
20.00

21.00

22.00

23.00

24.A0

I

@'
Director

-l

Amount in Taha

30-06-2023

94,464,020

57,495,325

16,875

78,228,453

31,023,382

7 780

30,000,000

3,067,377

477,262

7,854,197

2,579,33 8,980

3,429,809,888

42,196,977

2,339,428

244,440,696

85,089,008

7,167,951

577,760

Dated, Dhalia ? t lltt lull
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KUSHTIA SUGAR MILLS LIMITED
JAGATI, KUSHTIA

Statement of Profit or Loss and Comprehensive Income

For the year ended June 30,2023

Particulars

I{cvenuc &'I'urnovcr
Lcss: Cosl ol'Goods Sold
()ross I'ro{iti (Loss)

Lcss: 0perating expenses :

Administrative Expenses

N,larketing & Selling Expenses

ProfitA,oss from Operation

Add: Other Income

Add: I'rofit on llxperimental Fann

I-css : Irinancial Expenses

Profit/ (Loss) Ilcfbre'I'ax
Current'l'ax
I'ro{it/ (Loss) Al'ter Tax

Amount in Taka

30-06-2023 30-06-2422

1 8,187,838 54,934,222

4,80 119

22,996,746 (64,391,870)

47,128,355 12,403,249

519

47rL37,033 12,,922,729

(77,314,599)

11,699,223

2,335,344

376,588,537

Note

25.00

26.00

27.00

28.00

29.00

30.00

3r.00

(24,140,287)

9,966,151

3,349,201

235,150,789

0
(245,975,724)

188,597

(439,868,569)

399,148

'l'he annexed notes form an integral part of these financial statements.

6.m, Managing l)irector I)irector

Subject to our separate report ofeven date.

.? z ovv 4. <^l t 1ey'rn , ,,(a lnn *yF .-
Khan Wahab Shafig{tfiahman & Co. 

-LChartered Accountants
Signed By: Md. Abu Sina FCA

Senior Partner
Enrolment No: 619

Firm Registration No.: 11970 E.P.

DVC: 24 0 1 2 10619i$135 382
t

hmnd
focunhnb

Dared: Dhaka I 1 ,}lil mf

(246,164,321)
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KUSHTIA SUGAR MILI,S LIMITEI)
JAGATI, KUSI{TIA

Statement of Cash Florvs

For the year ended June 30,2023

I'articulars

A. Nct Cash }-lorv from operating activitics:

Nct profit during thc ycar

Add: Anrount considered as non cash items

Depreciation & amoft ization

I)rior ycar adi ustrncnt

Adj u strrrent ol' Current Ycar

IncrcascA)ecrcase in Worliing Capital
(lncrease)/decrease in Government Grants

(lncrease)/dccrcase iu lnventories

(Increase)/dccreasc in l'rade and OtlTer l{eceivable

(lncrcasc)/dccrcase in Inter Project Current Account

(lncrcasc)ldccrease in,Advances, Deposits and Prepayments

(Incrcasc)idecrease in Liabilities for Goods Supply

(Incrcase)idecrease in Liabilities for llxpenses

(Incrcasc)/decrease in Liabilities for Other Finance

(lncrcasc)/decrtase in Provision for Leave Pay and Gratuity

(lncrcasc)/dccrcase in Inter Project Current Account

(lncrcasc)/clccrcasc in Provision for'l'ax
Sub Total (A)

B. Cash flow from investing activities:

Addition to Propefty, Plant and Equipment

Capital Work-In-Progress

I)ropcr1y, Plant and liquipn"rent Disposal

Sub Total (13)

C. Cash flow from financing activities:

flncrease)/deirease in Cash Credit (Agriculture Loan)

(Increase)idecrease in Current Account with BSFIC

(Incrcase)/decreasc in l,ong Term I-oan

Sub Total (C)

D. Nct cash increase/decrease (A+B+C)

E. Cash and Cash Equivalcnts at the beginning of the period

F'. Cash and Cash Equivalents at end of the period

Amount in Taka

2022-2023 2A2l-2422

(246,164,321) (440,261,716)

6,449,497

15,471,701

9,846,753

1

(500,349,113)

193,707,691

(54,590,83 B

51,549,960

210,572,449

185,450,222

17,364,381

1,056,334

1

7.228.780 6,172,446

(-16,457)

51,946,374

1,924,300

(21,81 8,504)

7,763,352
(2,900,848)

(837,93 I

52,605,998

(72,725,426)

148

(3,855

7,472,267

(3,025,071

33,377,102

2,270,105

(662,

(r

(65,324)
408,510

68

(34,732,496)

39,790,518

OrrfirU
tccqnbntManager Managing Director Director

e

,650)

(228,380,038)

{2t

4.t54.964
3,936,9L9 74,016,68L

190,660,812 413,387,052

(520,400)

6.692.846

@ @/



KUSHTIA SUGAR MILLS LIMITED
JAGATI, KUSHTIA

Notes to the Financial Statements

As at and for the year ended 30 June,2023

i.00 Legal status of the company and its activities :

I(uslrtia Sugar Mills I-irnited (the Cornpany or tire Mill) rvas established in the year 1962 and

vestcd to thc thel EPIDC after incorporating as Public I-irnited Company in 1970 under the

Companics Act l9l3 and subsequently placed under the nlanagement and control of Bangladesh

Sugar and pood lndustries Corporation (BSFIC) after Liberation of the Country. The Mills

located at Jagati, i(ushtia.

It went into production duripg the financial year I966-67. 'fhe production capacity of the mill is

1524 'lCD. '['he plapt and rnachineries were supplied and installed by Heavy Mechanical compels

ol' paliistan. l'he vendors agreement has been executed between the Ministry of Industries,

(jovcrnmclt ol'llangladcsh and Bangladesh Sugar and Food Industries Corporation (BSITIC). 'l'he

authorized capital of the Company is Tk. 500,000,000 divided into 50,000,000 ordinary shares o1'

l'k l0 each. 1'he paid up capital is Tk 30,000,000 divided into 3,000,000 ordinary shares of Tk l0

cach. The entire shares of the Company is vested in favour of Government of the People's

Iiepublic ol Barrgladesh.

'l'hc mail product of the Cornpany is plantation white sugar and by product is molasses producted

from sugar cane. Sugar is sold in the local market at selling price fixed by the Government and

molasscs arc sold in the market through press tender.

fhe Mill starled its commercial production in the year 1.966-67.Initially its annual installed

pr-oduction capacity was 1000 TCD of sugar and subsequently its production capacity was

enhanced to 1524 TCD of sugar per day through BI{RE of the Mill.

2.00 Summary of Significant Accounting I'olicies : '

2.01 Accounting l'olicy :

The accounting and reporting policies of the Company conform to the generally accepted

accounting principles (GAAP), International Accounting Standards (IAS) and International

Iinancial iteporting Standards (IFRS). The Company caries its assets and liabilities at historical

cost under tlte accrual rnethod of accounting. It follows integrated accounting system as designed

and prescribed by BSFIC.

2"02 Fixed asscts :

property, plant and equipment are stated at historical cost less accumulated deprecation.

2"03 Depreciation

Depreciation is consistently charged on straight line method on all fixed assets except on land and

land development where no depreciation is charged. Fixed assets are depreciated at the rates

varying frorn2.SYoto25o/o depending on the nature of assets'

I
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Finished Ilroducts :

'l'hc 
'aluaiion 

of llnished prodLrcts (sugar) has been macie at the price list fk' 63'000 per M.'f for

50kgbagand.[.k.Stl,000perM.TforlkgbagfixedbytlreGoverntrrent.Molassesisvaluedat
avcragc net realizable value .

\York in I'rocess :

Valuation of u,orli in process of sugar and molasses has been made on the basis of 100% cost of

slrgar cane including all incidental expenses plus 75Yo of factory overheads incurred including

depreciatior-r and salaries and rvages (seasonal workers) in consistence r'vith previous practice'

Storc in Transit :

Storc in transit has bcen valued at actual cost'

Storc and SPares :

Stock of stores and spares has been valued at u'eighted average method.

2.05 Income Tax :

During thc year under audit provision for income tax has been made in the accounts'

2.06 Valuc Addsd 'l'ax :

\/aluc addccl tax irnposcd on sale of molasses as per circular of National Board of Revenue'

2.07 Govcrnment lrund and Loan :

Government tu'd and loan are used for acquiring fixed assets and capitalizrd. Depreciation is

provided at applicable rates from the aay oi commissioning of the assets. Interest on loan and

lurrd is capitalized up to the date of cornpletion of the project and thereafter charged to the

Govcrnmcnt.

2.08 Gcncral :

Prcvious year's figures have been rearranged'rvhere nec€ssary to cOnfonn current year's

2.04 Valuatitln of inventories :

presentation.

Irig*res i. the fi,ancial statements have been rounded off to the nearest integcr in BD Taka

currency.

3.00 Components of the financial statemcnts :

Statement of Financial Position

Statement of Profit or Loss and other comprehensive Income

Statcmcnt of Changes in E'quitY

Cash flow statement.

Notes to the lrinancial Statements

.hrmolqna,t
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4.00 I'ropcrtl', PIant antl Equiprnent:

Cost: ,"

Opcning Ilalancc As on 01.07.2022

Add: Addition dr.rring thc Year

Su b llotal
Less: Adjustment during the Year

Closing Ilatancs As on 30.06.2023

l,css: Acctr nrulated dePrcciation

Opcning IJalancc r\s on 01.07.2022

Add: Deprcciation during the Year

Sub'I'otal
I-ess: Adjustnrent during the 1'ear

Closing Balanco As on 30.06.2023

Writtcn dou'n valuc.as on 30.06.2023

Dctails of Propcrty', Plant & Iiquipmcnt have been given in

Schcdulc-A

5.00 Capital Worl<-In-Progrcss :

Opcning Balancc (Tourbo altcrnatore margin)
Add: Additional dr.rting the Year

Sub Total
Add: Ad.iustment during the 1'ear

Closin g Balancc ('l'ou rbo altcrnatorc margin)

6.00 Inventorics:
Stock ofStore

Work in Proccss

Stock ol' Finishcd Coods

Total

6.01 Stoch ofStorc:
Slore in Transit

Stock ofStore

Stock of l'ertilizer,biocides,Non Judicial Stamp And others

Stock of Cattle Feed

Stock of Polyethyiene Bags

'I'otal

6.02 Work iri Proccss :

Total

6.03 Stoclt of liinishcd Goods :

Suger (52.700 M. T shortage @ Tk.

Molasses in Steel Tank

Total

7.00 'frade and Othcr Reccivable :

Opening Balance

Add: Addition during the Year

Sub Total
Less: Adjustment during the Year

Closing balancc

Detaits havc been shorvn in Anncxure-05

275,0L3,063 343,753,677

4.t54.964 68.9s8.659

270,858,099 274,795,018

27 4.795,018 309.02 1. i8 1

34,732,49621

174,081,497 234,162,894

6,449,497 9,9y,?12
180,530,994 ?44,009,14'7

6.01

6.02

6.03

94-464.020 100,713'521

39,790,5 | 8

39,790,'518

39,790,5 I 8

45,799,13',1 47,696,455

I 1,696,188 10,207,380

s7,4r5j'f s?,r03s3s

4,1 ,915 69,927,6s0

174,081,497L76,394,079

11,9r1,022

33,247,165

554,230

5,1 10

81,610

11,911,022

35,144,483

s54,230

5.1 l0
8

45.799,137 47.696,4s5

16,875

!Annexure-O1)
(Annexure-02)

(Annexurc-03)

- 3,320,100

(Annexure-04) I 1,696,188 6,887'280

11,696,188 10,207'380

16,875 1,941,175

3,628,?06

5,569,381

5,s52,506

Amount in Tk.
30.06.202230.06.2023Note

ll

Omhd
Acooufiilh

16,875 16.875

Particulars
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8.00 Intcr, Pro ject Current Account (Debit)

Careu'& Co llangladesh Ltd'

IraridPur Sugar Mills Ltd'

JaiPurhat Sugar Mills I-td'

Ir4obarakgau.j Sugar Mills Ltd'

lvatore Sugar Mills Ltd'

Pabna Sugar Mills l-td'

Raishahi Sugar lr4ills l'td'

RangPur Sugar Mills l-td'

Satabganj Sugar Mills l-td'

ShYamPur Sugar Mills Ltd'

Thakaurgoan Sugar Mills Ltd'

Zeal B angla Sugar N{ ills Ltd'

Total

9.00 Advanccs Dcposites and Prepayments :

Loan and Advance

Deposite and PrePaYment

Total

9.01 I.oan and Advince :

I{eatizable from Staffi (Shortage)

Advance against Salary

Advance against IAIDA
Advance against Loading Bill

Advance against ExPenses

Advance against SuPPIY

Contractor Current A"/C

BicYle/MotorcYcle Loan

Other Loan and Advance

Sugar Shortage

Agriculture l-oan

Advatrce against GratuitY

'I'otal

20,394,03 I

34,456,268

43,661

3,923,443
1 )! 699

3,087,497

7,632,659

407,748

5,343,025

539,470

1, r 67,953

28,65 1,01 3

33,704,947

877,59r

6,216,128

1,232,699

2,947,993

4,495,182

709,068

5,343,025

503,373

635,1 53

384,548

9.01

9.02

Annexure-06

Annexure-07

Annexure-08

Annexure-09
Annexure-L0

Anncxure-l I

Annexure-12

Annexure-l3

10.01

10.02

24,697,149

6,326,233

23,34'.1,104

4,651,20'7

459,391

46,880

7,800

54,199

79,555

957,863

4,335

45,120

1,893,922

2,573,078

17,707,237

867 -'170

459,391

l 53,s68

42,404

54,199

202,771

2,023.ti40

20,410,931

/

9.02

10.00

Dcpositc and PrePa.vment :

VAT on Molasses l5olo

Ta,r on Molasses 5%o

Vat on Molasses 7.57o

Deposit with central excise authority(Manufacturing of Sugar)

Securitydeposit with Kushtia Palli Budyut Samity

Deposit Against Transit to SBC

Primary School ,KSM
Security deposit with LindeY

Electric SuPPIY (PDB)Bheramara

FDR Against Shop Rent Security Money

FDR Against Land Lease Security Money

-[otal

Cash & Cash Equivalents :

Cash in I{and

Cash in Bank

Total

66,lr',t 66'117

7 ,162,663 6,1 06'330

-,-zzs.tso 

6,r72'44J-:::-

357,512

1,818,784

1,364,088

1,000

351,423

25,000

6,000

412,000

20,285

3,200,000

3 I 1,285

129,690

194,524

1,000

351,423

25,000

6,000

412,000

20,?85

3,200,000

10.01 Cash in Hand

Cash in Hand

66,r17
7

Amount in Tk.
30.06.202230.06.2023Particrrlars

Notc

Orturd
leunhntt

66,r17

I

_________:-
4.651,207,*



,l0.02 
Cash in Banl< :

Sonali Banli Ltd. (A/c Nc. 3012233000066)

Rupali Bank Ltd. (A/c No. 3 1 60020002796)

Sonali Bank Ltd. (Aic No. 3012233000999)

Sonali Bank Ltd. (A/c No. 1617036000016)

Sonali lla:rk l-td. (A/c No. 3012236000039)

Sharc SubscriPtiorr
'l'otal

11.00 Share Capital :

Authorizcd CaPital

50,00,000 ordinary sliares of Tk. 100 each

Issued, Subscribcd and up Paid up Capital

30,000,000 ordinary shares of Tk.l0 each l'ully paid up and

issued in favour of Governrnettt of the Peoples Republic of
Bangladesh

SMRF 40% of Equity

ICDS Fund Mill Zone
'I'otal

I2.00 Covcrnment Iiquit-v F'und :

Covernn:ent equity has been acquired through conversion of
Covernnrctrt loin rvlrich was financed by Govt' for

Irnplementation of Mills rvhich details are as under:

500,000,000

500,000,000

30,000,000 30,000,000

30.000,000

2,048,007 2,048,007

1,019,370 1,0r9,370

l,0l9JJq 1,019'370

4,971,490

92'144
1< ooo

1,935,73 1

130,420

6,880
'7,162,663

769.153

585,026

25,999

r 30.396

4,5 88,876

6.880

6,106,330

a
12.01

12.02

13.01

2

477,260

2,048,007 2,048,007

1.019.370 1,019,370

3,067,377 3,067,317

12.0I

12.02

13.00

SI\{RF'40% oI'Equity :

The Govt. financed local currency for this project (SMRF

Scheme) as ADP loan. 407o of this ADP loan was subsequently

converted into equity pursuant to the Govt. Order Number

PIE/lDN/RO(iv) / 102/81'9 58 Dated : 25-03- 1 98 I.

'fotal

ICDS F-und MillZone:
Then above balance represent Govt. equity which was placed to

thc company through conversion of ADP loan provided for

ICDS as per Govt. Order ICDS Fund

Total

Covcrnment Grants :

ICDS Phase -l
ICDS Phase -2
'I'otal

2

542,584

13.01 ICDS Phase -2 :

Opening Balance

Add: Addition during the Year

Sub Total
Less: Adjustment during the Year

Closing Balancc

I4.00 Capital Reserve:

Capital Reserve (Mill)
Capital Reserve (Firm)

Total

477)2A 542,586

542,584 619,041

542,584 619,041

65-322 76,457

477,260 542'584

s,679,935

2.174.262

5,679,935

2,174,262

Amount in Tk.
30.06.202230.06.2023Notc Pa rticu Iars

*

.Orrt tU
lcqr0rrb

7.854,197 7,854,197

500,000,000

2,04E,007 2,048,007
I
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15.00 Rotaincd Earnings :

Opcning Balance

Add:,.Addition Curing the 1'car

Sub'I'olal
Add: Addition dtrring tl.re 1"ear

Sub'['otal
Less: Adjustmenl during the )ear
Closing llalance

16.00 I-ong 1-crm [-oan :

Loan from Gort. & Others

Interest on l,ong tcrm loan

Cash Creclit (lllock Account)
'l'otal

16.01 Loan from Covt. & Othcrs :

ADP Loan

Foreign Loan (U.K Cledit)

Belgium Credit

Fund Against Gratuity

[,oan liom Covt. (100 Core)

Loan liom Govt. (I50 Core)

Opcrating Loan from Gow. (100 Core)

Operating Loan fionr Got. (2022'2023)

ICDS Ph.I

ICDS Ph-2
'I-otal

16.01.01 liorcign Loan (tl.K Credit):
Foreign Loan (U.K Credit)

Iixpansion Fund
'l'otal

16,02 Intcrcst on Long term loan :

Intercst on Cort. loan

Interest ot.t Expansion Irund

lntcrest on Belgium Credit

lnterest on Fund Against GratuitY

Total

16.03 Cash Credit (Blocli Account) :

Sonali Bank Ltd. (A/c No. 1617037000097)

Sonali B.ank Ltd. (Alc No. 1617037000106)

Total

(6,500,803,233) (6,060,535,517)

(246,1
.)1\

(6,746,967,554) (6,060,535'517)

197,998) (440,267.716)

(6,773,165,s52) (6,s00,803'233)

41,669,699
(6.731.495,8sJ) (6,s00.803'233)

16.01

16.02

I6.03

16.01.01

307,993,089

104,324,273

269,358,338

9t,409,063

201,125

28,361,100

3,959,000

51,218,942

67,000,000

89,212.000

25,000,000

846,029

t42

15s,275,802

s67.593.164 516,043'203

20t,1?5

28,361,100

3,959,000

51,218,942

67,000,000

89,2 I 2,000

25,000,000

38,s69,427

846,03 I
3,625,464

307,993,089
a!

20,92t,342 20,921,342

7,439,7s8

49,406,393 39,299,726

80,448 70,392

6,969,720 6,732,180

47,867,712 45,306,765

104,324,273 9I.409,063

150,457,534 150,457,534

4,818,268 4,818,268

15s,275,802 155,275,802

17.00

r 8.00

Cash Credit (Agriculture Loan) :

2014-20t5 ( A/C No. 3501 1375)

2015-201 6 ( A/C No. 3s01207 6)

2016-2017 ( A/C No. 62000006)

2017-2018 ( A/C No. 62000007)

2018-2019 ( A/C No. 62000008)

Total

BSIiIC Current Account :

Opcning Balance

Add: Addition during the Year

Sub Total
Less: Adjustment during the 1'ear

Closing balance

395,587,902

510,293,139

525,899,654

554,773,471

592,784,814

365,908,645

471,961,794

486.397,419

5 1 3,1 04,95 8

548,264,473

2.579.338,980 2,385.637,289

3,484,400,726

80.400,748

3i,298,950,544

3,564,801,474

206,071,177

3,505,021,68I

El

Amount in Tk.
30.06.202230.06.2023Notc Pa rticulars

.Ortund
l@uEnh 134.991.586 20,620,955

3.429.809.888 3,484,400,726

7.439.758

28,361,100 28,361'100
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I9.00 Liabilitv for Gnotls Supply:

Crctlitor-s hrr Coods SLrPl;lY

'l'ota I

20.00 Liability for ExPcnscs :

Provision fbr ALrdit Fee

Provision for EmPloYce Income Tax

Compensation lbr Water & Electricity Line

Salary & Wages I)ayable Account (l'ay Bill)

Caue l'rice Payablc
'l-otal

21.00 Liatrility for Othcr Iiinance :

Sundry crcditors lbr othcr finance

Security and earnest moneY

Staff security money

Welfare Fund

Accident Rccovery Fund

Provident Irund

Unclaimed Salary,'IA/DA and others

Contractor Fixed Deposit

Gratuity payable account

Gratuity payablq (20Y.)

Other Liabilities

f'otal

21.01 Providcnl liund : '

Employees Provident F-und (P)

Employees Provident Fund (Head Office & Others Mills)

Employees Provident Fund (F)

Tolal

22.00 l'rovision for Lcavc Pay and Gratuitry
Opcning Balancc

Add: Addition during the Year

Sub'fotal
Less: Adjustment during the Year

Closing balance

23.00 Inter Project Current Account (Credit) :

North Bengal Sugar Mills Ltd.

Reinwick, Jagneswar & Co.

Panchagar Sugar Mills Ltd.

Zeal Bangla Sugar Mills Ltd.

Total

52,979,195 54,',710,755

17;584,134 r7 ,048,s24
s,499,199 8,361,890

79.062,528 80,121'16l

Annexurc-1 4

Anncxure-15

Annexure-16
Annexurc-17

Annexure-18

21.01

Annexurc-19

.Annexure-20

42, 196,91'l 42,302.221

42,1 96,977

422,333

2s,651

495,497

1,238,593

493,043

20,451

495,497

1,835,828

157,354157 <A

t9,871,940
4,782,192

I 10,000

6,060,745

s6,064

19,062,528

l,030.41 3

51,699

I 2 I,338,582

5,534,522

20,241,507

3,948,007

120,000

6,096,305

56,064

80,1 2 1,169

l.042.688

5t,699

13t,517,129

2,3s6,936

3,898,759

58,507,150 96,597,526

85,089,008 5l 
'71 

I 
'906

'51,71r,906 124,437,332

23,872,100

148,309,432
91,884,252

143,596,158

1,760,949

4,426,106

140,503

840,393

7,167,9s1 4,897,846

399,148

188,s97 399,148

587,745 399'148

9,985

577,760 399,148

1,780,949

2,976,394

140,503

24.00

25.00

Liability for Incomc Tax :

Opening Balance

Add: Provision for the year

Sub Total
Less: 't'ax Paid/Adjustment for the year

Closing balancc

Revcnue & Turnover :

Gross Sales ofSugar

Gross Sales of Molasses

Less: Value Added Tax (Vat)

l'otal

24,098,886

5,gll,o4'l
18.187,838

i

Anrount in Tk.
30.06.202230.06.2023Notc

+

Orrtcred
Acctutmts

Schedule B

42.302,227

244.440.696 249,450,263

&1

,

4,381,800

64,454,338

13,901,916

Particulars
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26.{}0 Cost ol Gootls Sold :

Opcning llarv Material

Aclci: Opening Work in Progress

I-ess; Write-OfI' \\/ork in progress

Less: Closing Work in pro-qless

l\{atcrial Consrrnrcd

Add: Factory Overhead

Cost of Coods Marrufactured

Add: Opening Irinishecl Goods

Add: I'-inished Coods Catlle Ireed

Add: Finished Goods PolYthin Bag

Cost of Goods Availablc for Sale

Less: Closing Finished Goods

Less: Closing Finished Goods

Cost of Gootls Sold lbr the Pcriod

26.01 Factory Overhead :

Salary and Wages

Power and Fue [ (lnclude Etectric Bill)
Repair & Maintenance

Total

27.00 Adm inistrative.Expcnses :

Salaries and allowances

f:lead office overhead

Audit ftes

Insurance

Stall' Wellare cxpenses

Training expense

Printing and stationary

Rent, Rates and Tax

Travclling Expenses

Postage, Telegram and Telephone

Lntertainrnent & Ceremonials

LegaI lixpenses

Director Remuneration

Donation and Subscription

Misc. Expenses

lixpcrimental Farm Expenses

Porvcr and Fuel (Include Electric Bill)
Repair & Maintenalrce

Depreciation

Total

28.00 Marlieting & Selling Expenses :

Staling and Loading

Advertising & Publicity ExPenses

Total

29.00 Othcr Incomc :

Miscellaneous lncome

Gain on Disposal

Interest Income

Total

26.01

29.0t
29.02

29.A3

60,000

254.575

l 1,200

74,141

815,272

209,079

4,606

206,683

r09,930

I 80,000

8,000

21,308

r,r74,054
467,391

54,81 8

887,355

252,778

4,375

I l 5,830

84,971

l 55,000

24,160

12,295

10,207,380

71,694,112

71,694,112

57,839,360

10,207,380

I 1,696, I 88

3,320,100

(4,808,908)

129,533,472

10,207,380

i

119,326,092

68,708,5 r 2

2,194.963

790,637

- 

----JJ.6e1!J2-

37,082,619
3r9,923
t57,125

549,802

15.02 I

I

6,449,497 9,769,796

47,128,355 12,403,249

8,678

8.678

1,757,281

8,208,870

7,045

512,435

------!!1,!!9-

2,361,548

108,777

Amount in Tk.
30.06.242230.06.2023Pa rticrr Ia rsNote

.Orrtsr*

^errr{anls

9,966,151 2,470'325
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$L

Note Particulars
Amount in Tk.

30.06.2023 30.06.2022

29.01 N,Iiscollancous lncomc :

Shop Re1rt. I(SML
Sub-Zone Oflloc Iient

Lancl l-ease

I-Iouse Rent
'f ransport l{ire Charges

Sales of Scrap

Sales of Wood

Sales ofBaguse

Othcr lncome

Total

29.02 Cain on Disposal :

Gain on Disposal ol Plant & Machinary

Nct Gain

29.03 lntcrcst Incomc :

Sonali Bank, Shilpa Bhaban Branch, STD A/C No-1

Sonali Bank, KSM Branch, STD A/C No-5

Interest on cane grouers loan
'['otal

30.00 Experimental Farm Income :

Coconut Tree Lease

Jackfruit

Land l-ease

Pond Lcasc

Sutr'I'otal

I,757,281 2,361.548

8,208.870

8.208.870

74,600

34,177

_____J08J13_

418,728

3 1 0,394

195,000

124,399

6,91 0

50,257

625,552

26,041

290,149

27,E75

471 ,398
8,080

5iq i50

1,024,696

.l

a) 4r,500

s5,739

3,149,237

144,500

3,390,976

4t,77;

2,335,344

2.335,344

3.349.201 2,335,344:
kss:
Total

Experimental Expense (Debit)

31.00 Financial Expenses :

Interest on Loan

Ilank Charge
'l'olal

31.0I lntcrcst on Loan :

Lrterest on Cash Credit (Block Account)

lnterost on Agriculture Loan

Interest on Belgium Credit

Interest on Fund Against Gratuity Expenses

Interest on Expansion Fund (ADP)

Interest Debited by Head Oft-rce (BSFIC)

Interest on Covn't l.oan
'I'otal

3f .01.01 Interest on Agriculture Loan :

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019
'fotal

31.01

3r.01.01

234,850,177

300,612

235,1s0,789

376,283,732

304,804

376,588,536

234,850.177 376,283,732

DS,qSl,6St
237,540

2,560,947

10,056

28,483,276

10,106,667

43,000

210,372,449

237,540

2,560,947

10,056

152,953,073

t0,106,667

32,265,957

41,618,924

42,892,020

45,247,392

48,348, I 56

29,679,257

38,231,345

39,452,235

41,618,513

44,470,341

1e1,451,69_1. ,')

Otrr{rrld
Amrilflrtt

210.372,449



oN

q
EEartE=

65

o
F

r

O
9-

r

al
@
CI
rr

a

d

6
No"
I

Ia
r
N

o
6o"
o

d
I

N
d

€

ado€ N

r
d
6
6
6'

6

O

r
al

v;o€

d
d
o

or
F
I

II

o
r-d

op

6l
N
6
€

\oo
F-

r
I

E

a

Oi
a)
o
U

.i
o

Oa
U

a

d8

a

CJ

o
N

o
H
L)

o
tr

a

O.1

a
6

oq
I

O: Oq

O"

oc
d

Oq
a

O
a.

Oq cr
O a

6
r
Nr

dr
r
6

6
c1
r

s 6

N

6
d^
N

9-

d

I

6
r
Nr

dr
r,da-

6
olr

€ 6

d

6
d
N

5
d

d

6 dr

d
Nr

Nr
O:
6

d
drv

r
N

N

6
N
d-

..1

a

dr

d
alr

dro
o
6

Nolr
t- o

N

d

6
cr
c.l

d
aan

E
c

6

-
o
E
o.o
o
o

H
t

J
s
E

J

o

o

o

€
b0

6

ao

a

d8

oa
6
t<

o
E
A
q

d

c

o
E

o
F

o

.\
o
o

o
Ea

b0

.C

9.

vt
ooF
o
oo
J

o
q
q
l!
oo

Gi

€
t

lr-

<l
alEc
=

F

v)

a

c:-N

-a >-

N
O
N
a
O.
c

L

=o

=ba

E
L.

!>
M-

Q

d
d
o

r

o

oc

d
e
N
Io

o

c

u
L

E>,

!e
?d
u.ice

U

(-)

U

c

b0

o
o
b!

L

o

Ez

d
I
o).

r
r
O

I

a
r

oo
Oa

C
o
al

rr o
O
d^
O

a

O

6
6
N^
N
a
I
d

6
doo)

d

r-
Ir

N
I

t]

a
6

Or
--:

r
O

r
6-

r
N
6
'1

N
r
9

r

I

o

-i

oOo"
oo

r

6
rt-€

N
o
O

O

I

N

a
d

a
dr
od r

I

d

N

o
dt-

\€
d
I

Nr€
d

6
$
I

rdvI
r
@-

6
d€

d

F

d
E
6

d

€o

d

d

r
6

€.r
N
a

r
q

r

r€9-
oo:

d
d

N
6

6
r
d

arr
I
ar
I
d

ao
lo
IO
O
o

o
o

Ia

t

d

d
V)!
a
d

d
I
6

d

€oo
$

d

N
o
a
6l

oo
N

€
d€

f-'

6
N
6

r\o
\o

6

d
N

N

a
r-
al
6

6

ma
I
r€
d

9
I
tr
o
o
o

H.6
c
J
d8

s

o
o

o

o
o<,

=

o

o

.6

ao

o

d

6

o
Eo
o

oF
o
o

.l

o
Eo

F.l
oa

!E
o
dd

i
L.

U;
o

b
E

a
o
t-
z

U)

I

ar

i

k:
rN

-_d

J<=:
v)L=a
-ji- 

g trr+E-
=he:;-;az-v sE
* ^?F<r. z I

(i.I e

a,:



o

a

F

o
Z

O
O

c.l

r
6

N&
O

ct
&
cl

<)\
@
''!.a
\D
ol"
a!

@q clcl
q
r.)
oo"
r
00.1
00

><

F.

t

Ir

@
CJ

(\

\
<"

@cl
+
O"
cr.
O
co

O
ol
c*
r-
tr-

r-
Gi
(\

o\

ol
-q
F-

rn

r-

.:f

6i
@

d\o
$

c.lO
t'-
@

\o\o+
ol

@

a

f\

c{9
r-a
r-
6
-f\c
a.J

cl

!q
a.l
oo

-i
o.l

*.+
C.l

c-q1

@

€
\o
d
a!

Ov]

o:
oo

cl
oq
?o
@\
@

09

IF
i3;
I

a
ri

\o
o\

+
F-

a.l

(\
n
oo.t
a.l
t'-

\c}€
F\
@(\
.tr
6',

c.l
t-\o
00"
oo
t--
@

(-)
t-
tnr-
d
".1t:
at

I

-l
5l c
-t3
ol'

6l

c.j
@

o.\o.{
a

9
t-.

o\.\o
c-

o\
c1

a.r
c):
a.l

\o
.;
a-.
@

\o
.1
t--
a.l

t.-
t:

.+
9
raa
@
6
o\
o.
.<t
al

o
F

0

Iz
al ol c.l

t-.O

o
t-.

e\?
co
'f.r)
t-)

FU)

o
6

ri
e.l

N\.+
6t: \o

oq

@

\or:
(\(\

tn\c\
o\
cr

,l

a-

ct
C-l

o
-o
Eo
ooa

c.l
c'lo
c.t
i)
o
o

a.l

d

.o
C)
f&

c.l

o
(d

N->
d

a
Uz

z
Z

J

J
o
o
O
d
o
d
U

<i
J
o
@

o

d8

o
G(J

J

J
H
ca

o
Q
"Dl

'od
U

-i
rl
o
ca

o(J
dd

0
!

(-)

--.:

J

ca

U
€
o
()

(r
o
F

z c\l 6 .+

N

tE$
8Bq

oo

al

I

!al-
F
(-)
rao

t.:ls
l(.)
I r.)

\l
O\l
F-l

to

o

Io
a

alal
al
t'-

o
o()

U)
6X
tr

I

o

dO
c.l
c.l
c.l

e.l

o

o
p*

€'o

ooxr!
o
o
c

(E

o
F

-\

ia

i.- q

ZE
,?FEF

rUONH';O/v)--6
H-6UZQao
t-aO

-aC4l o =,iF rhY{O:
) .t .qYZ y
<;,-
:EO2€)a

r)

F
(.)

;)

ri

x
F
s

otr
z

q
oo

m
c.l

c.l
I

c.,l
crl

r.l

!)

a
u
O

J

(a
ai
cl
\c

(f)

Io
V)
bI

o
U


